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Sammanfattning 

 

Detta examensarbete har utgått ifrån att skapa en förpackning till en hylla av varumärket Strekk. Det 

har också utforskat hur en förpackning kan spegla varumärket och ge mervärde till kund.  

Förpackningars främsta funktion är att verka skyddande för produkten. Det är kanske den viktigaste 
funktionen men det finns även fler funktioner som man kan addera för att skapa fler värden i 
förpackningen. Det är de funktionerna som jag har utforskat i detta examensarbete. Arbetet visar 
på en designprocess för hur man kan komma fram till ett mervärde för en specifik målgrupp och 
som även speglar ett varumärke. Denna designprocess har genomförts med hjälp av 
informationsinhämtning och intervjuer med skaparen av Strekk för att närma mig hyllans målgrupp. 
Därefter har tester, idegenerering och vidare research lett mig fram till ett resultat. 

Resultatet är ett principförslag för hur man kan förpacka hyllan av varumärket Strekk. Denna 
förpackning har ett ytteremballage i wellpapp och inneremballage av träfiberskum. Asken till 
skruvar och dylikt består av återvunnet emballage och är komposterbar. I denna ask får man med 
ett frökort som man kan så i skruvasken eller utomhus. Detta skapar ett emotionellt mervärde till 
kund och görs delaktig i det biologiska kretsloppet. I och med fröet som kan sås skapas en känsla 
av att bidra med något positivt för miljön och kanske bidrar den blomman till att hjälpa pollinerare 
att pollinera fler blommor och trä, kanske den björken som kommer att bli någon annans hylla i 
framtiden. Förpackningen skapar inte bara mervärde till kund utan speglar även varumärkets 

värdeord; kreativ, stilren, naturmaterial, hantverk och kvalité. 
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1. Inledning  
Förpackningar kommer i många varierade storlekar, material och former och beroende på vad som 
ska förpackas så ställs olika krav på förpackningen. Men gemensamt är den främsta funktionen att 
vara skyddande mot produkten som är förpackad. Oberoende av vad som ska förpackas så är 
förpackningen en del av produktupplevelsen och därför viktig att ta i beaktande. Shi (2022) tar upp 
att förpackningsdesign har blivit en viktig del i marknadsföring av produkter. Shi (2022) menar 
också att förpackningar reflekterar både varumärket och produkten.  
 
Kan man skapa ett mervärde i förpackningen som uppskattas av målgruppen och väcker frågan 
kring ytterligare funktioner av förpackningar? Samtidigt som mervärdet också speglar varumärket 
och produkten. Det blev frågeställningarna jag kom att jobba med under detta projekt. 
   
Jag kom tidigt i kontakt med en uppdragsgivare vid namn Johan Thomson som ville skapa en 

förpackning åt sitt hyllsystem Strekk. Johan hade en idé om att förpackningen skulle bli till något 

annat, få en annan funktion. Efter diskussion med honom landade vi att det han vill göra är en 
förpackning som skapar mervärde, till både hyllan och varumärket. Det han vill göra är att ge det 

där lilla extra till kund. Mitt uppdrag blev att undersöka vad detta skulle kunna vara. En stor del av 

uppdraget låg också i att lära känna hyllans målgrupp för att kunna skapa ett mervärde för de 

faktiska slutanvändarna. Att ha kunskap om målgruppen man designer för är en grundförutsättning 

för att skapa god design.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet är att skapa en förpackning som skapar ett mervärde för kundgruppen till hyllsystemet Strekk. 
Frågeställningarna detta examensarbete har behandlat är följande: 
 
Hur kan man skapa en förpackning som speglar varumärket? 
Hur kan man skapa en förpackning som ger mervärde åt kund? 

 

1.2 Involverad aktör  
Jag kom som tidigare nämnt i kontakt med Johan Thomson, skaparen av hyllsystemet Strekk. Han 
presenterar det som ett innovativt, snyggt och kvalitativt hyllsystem med möjlighet till en egen 
formgivning genom sin moduluppbyggnad. Varumärket han vill skapa ska vara starkt förknippat 
med hyllans grundmodul – stolpen. Därav har han valt namnet Strekk. Grundmodulen är två stolpar 
på 120x6,5cm som skruvas ihop till en stolpe och monteras genom att expanderas fast mellan golv 
och tak med tak- och golvfäste. På stolpar spänns ”byglar” i stål fast som fästen till hyllplan. Det finns 
tre olika träslag i stolpar och hyllplan att välja på, rökoljad ek, hårdvaxoljad bok och linoljevaxad 
björk. Det finns två olika ytskikt på metallbeslagen att välja på, blankt kromat stål och svart förzinkat 
stål. Till grund för hyllan så har mycket fokus legat på att skapa en kvalitativ men också hållbar hylla i 
endast tre material. Trä, stål och kork. Kork används endast i liten mängd som skyddande material 
mellan trät och stålet, mellan golv och stolpe, och tak och stolpe. 

 

1.3 Avgränsningar 
Det finns en stor variationsbredd för att skapa olika typer av hyllor med detta hyllsystem. Därför 
gjordes en avgränsning, att endast fokusera på en specifik uppsättning av hylla. Det är en hylla med 
fyra rundstavar, som ger två stolpar. Mellan dessa stolpar sätter man upp fem hyllplan (120x30cm) 
och på vardera sida sätter man upp fem halvrunda hyllor (30x25cm).  
 
Strekk har en tänkt målgrupp som jag har utforskat med hjälp av informationsinhämtning och en 
närmare kännedom av varumärket Strekk. Det är endast denna målgrupp jag har fokuserat på att 
skapa mervärde till. Beroende på målgrupp så kan mervärdet skilja sig åt. 
 
Trots dessa avgränsningar kan detta förpackningsförslag fungera som ett exempel på hur man kan 
tänka kring förpackningar och dess syfte samt värde för kund och varumärke.  
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1.4 Etiska aspekter  
De etiska aspekterna jag har förhållit mig till i detta examensarbete är fyra olika krav som beskrivs 
av Blomkvist och Hallin (2015). Ett krav är informationskravet, vilket innebär att man måste 
informera om studiens syfte till de deltagande. Det andra är samtyckeskravet vilket innebär att man 
måste ha tillåtelse att studera personen, av personen som blir studerad. Konfidentialitetskravet 
innefattar att det material som samlas in eller skapas ska behandlas konfidentiellt. Vilket kan 
innebära att man skriver om personer så att de ej går att identifiera de eller att man anonymiserar 
företag och/eller organisationer man jobbar med. Det fjärde, nyttjandekravet innefattar att det 
insamlade materialet bara får användas till vad du har informerat vederbörande om vad studien ska 
handla om.  

 
 

2. Val av metod  
2.1 Designprocessen 
Jag har under detta projekt jobbat i en designprocess som Wikberg Nilsson, Ericson & Törlind 
(2021) beskriver. Designprocessen som de beskriver går att dela upp i olika aktiviteter man måste 
genomgå för att uppnå målet med ett uppdrag. Alla dessa aktiviteter kan man dela upp i olika 
faser, se figur 1 nedan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Man ställs först inför en utmaning och beroende på utmaningen planerar man in metoder och 
aktiviteter man måste göra för att kunna nå en lösning. Därefter utforskar man kontexten för att 
kunna skapa större förståelse för problematiken. Därefter kommer man till idegenereringen och här 
skapas idéer för att sedan prototypa de för att vidare kunna verifiera koncepten. Dessa olika delar 
är de som ingår i designprocessen men som Wikberg Nilsson et al. (2021) beskriver behöver man 
inte följa dessa steg för steg. Vägen till att nå en bra lösning handlar inte om att följa alla steg utan 
att förstå vilka steg man behöver ta för att tillgodose användarbehoven. Att ställa sig frågorna, 
varför, vad och hur har varit viktigt för mig under processen för att veta vilka steg som har varit 
nödvändiga att ta i denna designprocess. Det har inte varit en linjär resa, utan det har varit mycket 
itererande men något som har hjälpt mig är att ha haft denna illustration av designprocessen med 
mig under projektets gång. De metoder jag beskriver nedan är alltså alla en del i hela denna metod 
– designprocessen. Jag har valt ut följande metoder som jag har känt är aktuella för att komma till 
en lösning i just detta examensarbete. 
 

 

2.2 Informationsinhämtning 
Informationsinhämtning som metod var viktigt i min process för att läsa in mig på vad andra har 

skrivit inom områden relevanta för mitt arbete. Det gav mig betydelsefull information för att förstå 

mig på målgruppen bättre. Genom informationen kunde jag läsa på om olika konsumentbeteende 
och få bekräftat vilka som skulle kunna vara konsumenter till denna hylla. Det vill säga vilka som 

Figur 1: Designprocess (Wikberg Nilsson et al.) 
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skulle vara min målgrupp för förpackningen jag skapar. Informationsinhämtningen var även 

väsentliga för att få djupare förståelse kring olika material och dess upplevelse.  

 

2.3 Business model canvas 
En så kallad Business model canvas är en mall som beskriver hur ett företag skapar, tillhandahåller 

och tillvaratar värden. Det går att använda som ett visuellt verktyg i skapandet av ett företags 
affärsplan. Det går att dela upp i värderbjudande, kundrelationer, kundsegment, distribution, 

nyckelpartners, nyckelaktiviteter, nyckelresurser, intäkter och utgifter. Genom denna modell får 

man en bättre överblick och ett mer organiserat sätt att överskåda alla påverkande faktorer i 

företaget (Strategyzer u.å.). Anledningen till att jag valde att göra en Business Model Canvas var för 

att ha ett mer visuellt diskussionsunderlag till ett av mina möten med Johan. Detta gjorde att jag 
fick en bättre inblick i vilka kunder han tänker sig, vilka värden han vill skapa, de olika delarna som 

påverkar och så vidare. Det hjälpte mig att förstå bättre vart han tycker värdena i varumärket ligger 

någonstans.  

 

2.4 Positioneringsdiagram  
Positioneringsdiagram kan ses som en grafisk illustration på antingen en organisation eller 
produkts marknadsposition gentemot andra organisationer eller produkter (Johnson, D. 2018). Det 

är ett väldigt enkelt sätt att illustrera och få överblick över liknelser och olikheter mellan andra 

produkter och organisationer. Diagrammet är uppbyggt så att det finns två axlar, en horisontell och 

en vertikal. Detta skapar alltså fyra olika rutor. Till vardera axeln har man två ord på vardera sida 

som även är motsatsord. De orden väljer man själv beroende på vad det är man vill få fram. Jag 
skapade fem olika diagram med syfte att diskutera och få djupare förståelse för hur Johan värderar 

sin hylla gentemot andra, liknande hyllor.  

 

2.5 Persona 
En persona går att förklara som en beskrivning av en person som tillhör målgruppen. En persona 

har som syfte att skapa en levande beskrivning av den tänkte användaren. Den bygger på material 

från utforskandet av användandets kontext. Det är en metod som ger designern en större empati 

för användarna och dess behov (Wikberg Nilsson et al. 2021).  

Jag tyckte det kändes viktigt att göra en persona för att själv närma mig målgruppen men också för 

att det skulle göra det lättare att diskutera mitt projekt och målgruppen med andra personer. Detta 
ville jag göra för att kunna ha brainstormsektioner med utomstående.  

 

2.6 Kundresa 
En kundresa är en metod man kan använda för att beskriva användarens interaktion med en 

produkt eller tjänst. Man kartlägger och identifiera upplevelsen av alla steg som en person gör vid 
användandet. Denna process ger en förståelse av den process som användaren går igenom och 

ger förståelse för förbättringsområden (Wikberg Nilsson et al. 2021). Med hjälp av denna metod 

blev det lättare att synliggöra områden man skulle kunna förbättra för att skapa mervärde för 

användaren. Jag fick ännu mer insikter av målgruppen med hjälp av denna metod.  

 

2.7 Brainstorm 
Detta är en metod för att skapa många idéer. Det går att utföra denna metod på flera sätt men idén 

är att sikta på kvantitet framför kvalité, att inte kritisera, att utveckla och kombinera idéer och 
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samtidigt hela tiden tänka utanför boxen. Metoden går ut på att stimulera alla deltagares kreativa 

potential för att få ett stort urval av idéer som man sedan kan förfina och viderutveckla (Wikberg 

Nilsson et al. 2021). Detta är en mycket värdefull metod för min del för att komma igång med den 

kreativa processen och att driva den framåt. 

 

3. Genomförandet 
Syftet med detta examensarbete är att visa på hur man kan skapa mervärde till en produkt och ett 

varumärke med hjälp av en förpackning. För att göra detta behövde jag först få större förståelse för 
varumärket och därmed även målgruppen. Tillvägagångsättet för att få informationen jag behövde 

var delvis att läsa på om konsumentbeteende av sådana produkter som denna hylla, och delvis att 

intervjua och diskutera med uppdragsgivaren.  

 

3.1 Business Model Canvas 
Jag gjorde en business model canvas tillsammans med Johan, se figur 2, vars syfte var att skapa 

diskussion och djupare förståelse för hur han ser sitt värdeskapande i sitt företag. Och syftet 

uppfylldes, vi hade givande diskussioner som gav mig insikter som jag tog med mig under 

projektet. Att diskutera och förstå tydligare vad hans vision var en förutsättning för att kunna förstå 

dels hur han vill att varumärket ska uppfattas och urskilja sig. Men också för att jag ska kunna närma 

mig en målgrupp till denna hylla.  

Figur 2: En mall för Business Model Canvas som jag har fyllt i (Strategyzer)  
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Jag sammanfattande värdeerbjudandet till att det är en exklusiv hylla som är modulär med hög 
kvalité och som är gjord för att hålla länge. Kundrelationen sammanfattade jag på följande vis; en 

professionell, genuin och långvarig kundrelation. För att få detta så måste hyllan och även 

förpackningen då uppfylla sina förväntningar från kund. Man måste vara sann mot varumärket hela 
tiden, annars känns varken relationen genuin eller professionell och därmed inte långvarig.  

 

3.2 Positioneringsdiagram 
Genom att intervjua uppdragsgivaren kring hans varumärke fick jag insikter som jag tog vidare i 

fem olika positioneringsdiagram som jag skapade. Se figur 3 nedan.  

 

Figur 3: Inte ifyllt positioneringsdiagram 

Denna hade jag vid ett tillfälle som diskussionsunderlag med Johan. Jag presenterade fyra olika 

hyllor med samma funktion som Strekk, att den sitter fast mellan golv och tak. Hyllorna valde jag ut, 
delvis efter vilka Johan kände till men även några andra för att få en större variation i prisklass och 

utseende. Nedan finns figur 4, 5, 6 och 7, vilka är bilder på fyra av fem av hyllorna. På grund av 

upprättsättsliga skäl saknas bild på en av hyllorna.  
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Figur 4: Hyllan Strekk Figur 5: 143055. HYLLSYSTEM, "PIRA" Design Olof Pira, String, 1950-tal 
(Stadsauktion Sundsvall u.å.) 

Figur 4: Pira G2 in black grey, floor-ceiling mounted (Ulin, P. u.å.) 

 

Figur 7: Elvarli (IKEA u.å.) 
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I figur 8 ser vi hur Johan har positionerade sig gentemot andra hyllor (med samma funktion). Detta 

tillsammans med diskussionerna som uppstod kring hans val gav mig ännu djupare insikt i hur han 

vill positionera sig på marknaden i och med sin möbel.  

Som vi tidigare fick ut från business model canvas så vill han skapa ett värdeerbjudande med sin 

hylla genom att vara exklusiv, modulär och erbjuda en hylla som håller länge. Hans 

tillvägagångssätt för att skapa dessa värden är genom att erbjuda en hylla som upplevs väldigt 
hållbar, varm, mjuk, naturlig, beständig, dyr och av hög kvalité.  

Ur denna diskussion, tillsammans med tidigare diskussion kring business model canvas  fick jag 
reda på vilka egenskaper han värderar högst med hyllan. Av den insikten tog jag även ut värdeord 

som jag ville att förpackningen sedan skulle stämma överens med. Dessa var följande: 

• Kreativ 

• Stilren 

• Naturmaterial 

• Hantverk 

• Kvalité. 

 

3.3 Målgrupp och persona 
Att definiera målgruppen för denna hylla var en stor utmaning i detta examensarbete. Johan har 
inte lanserat sin hylla ännu och därför finns det inte några faktiska användare för den. Detta är 
endast något man kan spekulera kring. Detta var anledningen till att jag gjorde dessa tidigare 
nämnda metoder. För att kunna skapa mig en större förståelse för vilka den tänkta målgruppen 
skulle kunna vara. Jag gjorde även min egen research i form av informationsinhämtning om 

Figur 8: Ifylld positioneringsdiagram 
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konsumtionsbeteende. En studie behandlade konsumtion av hyllor och dylikt; hårda möbler som 
ofta har någon typ av förvaringsfunktion. Det vill säga, inte möbler som var inklätt i tyg så som soffor 
och fåtöljer. Enligt denna studie av Burnsed och J. Hodges (2014) har personer mellan 35–46 år 
starkt behov av ett hem eftersom det är en vanlig ålder för att gifta sig och skaffa barn. De baserar 
då sina möbelköp på faktorer som barn och nytt hem, men även högre inkomst. Burnsed och J. 
Hodges (2014) skriver om att de som är 47–65 år gamla tjänar som mest med pengar och har 
pengar att spendera på ett fritidshus. De yngre i denna ålderskategori är huvudkonsumenten för 
mer dyra, hållbara och exklusiva modeller och märken eftersom de uppgraderar sina hem. Den 
andra halvan, de äldre i denna kategori konsumerar å andra sidan madrasser med extra support 
och stolar med extra ryggstöd. Av denna information har jag dragit slutsatsen att en passande 
användare av denna lite dyrare, exklusiva och hållfasta hyllan skulle vara en person i den yngre 
halvan av ålderskategorin 47–65 år gammal.   
Burnsed och J. Hodges (2014) diskuterar även att hemmet är en förlängning av en själv. Man 
dekorerar hemmet utefter vem man är som person eftersom man definierar sig själv utefter vad 

man äger. I denna studie intervjuades personer utefter hur mycket hänsyn de tog till andra när de 

dekorera hemmet. Många svarade främst sig själv, vissa tvekade och det kunde tyda på att de 

tänker på familjen. Burnsed och J. Hodges (2014) påvisade även att många värdesatt det unika i 

möbeln som de skulle dekorera sitt hem med. Det är alltså viktigt att denna målgrupp känner en 

koppling till möbeln. De värdena som denna möbel har kan man även då tänka att målgruppen 
skulle uppskatta. Så som att den är gjord för att hålla länge och gjord i naturliga och få material, så 

som kork, stål och ett träslag (björk, ek eller bok). Man skulle även kunna tänka sig att denna hylla 

skulle locka ett stort utbud av människor eftersom den är av ett unikt slag. I sin funktion och 

utformning är de få hyllor som liknar denna. Burnsed och J. Hodges (2014) påpekade också att 

deras studie inte hade några indikationer på att konsumenter av hyllor och liknande möbler skulle 
påverkas av märket på möbeln. Alltså var det inte som jag till en början trodde att det bara var en 

viss typ av personer som skulle vilja köpa en dyr hylla vars märke de inte kände igen. Det påverkar 

inte konsumenten enligt Burnsed och J. Hodges (2014). 

Figur 9: Middle aged woman (Borba, J. 2020) 
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Jag skapade denna för att få en mer levande karaktär och göra det lättare för andra personer att 

sätta sig in i mitt projekt. Vilket kändes väsentligt för jag ville hålla brainstormsektioner med 

utomstående personer.  

Jag landade i denna persona på grund av litteraturen men även insikter från diskussioner med 

Johan. Varumärkets värderingar speglas i personan på så vis att hon tycker om kvalitativa 
produkter, är miljömedveten och inreder med och tycker om naturmaterial. 

Informationsinhämtningen bekräftade även att det är en person i 50års åldern som har råd och är 

villig att investera i möbler till hemmet. Det är även en individ som köper något för sin egen skull 

och inte baserar det på vad andra tycker. Målgruppen är alltså individer med: 

• God ekonomi 

• Hållbarhetstänk  

• Stilren och unik inredningsstil  

• Uppskattning av kvalité 

 

3.4 Kundresa  
Jag skapade också en kundresa för att se hur det skulle kunna gå till när en individ köper en hylla. 

Kundresan bygger dels på hur det ofta ser ut när man köper en produkt online men den bygger 
också på diskussion med hur Johan tänk sig. Se figur 9 och 10.  

Figur 10: Kundresa 
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Figur 11: Kundresa 

 

 

Kundresans syfte var att tydliggöra situationer där kunden integrerar med hyllan och förpackningen 

för att kunna identifiera förbättringsområden. Mervärden till en produkt går att skapa på flera olika 

sätt, exempelvis genom kundupplevelsen en har vid köp av en produkt. Detta var ju dock en 

avgränsning som jag gjorde, att endast fokusera på vart förpackningen kunde hjälpa till att skapa 

värde. Med hjälp av denna kundresa kunde jag tydligare se vart förpackningen eventuellt skulle 

kunna bidra till olika typer av värden. Dels finns det ett värde i att förpackningen ska vara enkel att 
hantera, det vill säga lyfta, bära eller dra, dels att den ska vara enkel att förstå hur man ska göra det. 

Detsamma gäller kring hur man öppnar förpackningen. Ett annat värde jag såg var att erbjuda 

någon typ av assistans under själva monterandet av hyllan. Ett till värde fann jag i att skapa en 

förpackning som är lätt att göra sig av med. Anledningen till detta är för att det är en stor hylla som 

ska förpackas vilket kommer generera större mängd med förpackningsmaterial. Därför kan det vara 
aktuellt att titta närmare på det. Det finns också ett problem ur hållbarhetssynpunkt som jag har 

observerat under min tid som miljöarbetare på återvinningscentral, vilket är att en 

wellpappförpackning ofta slängs med inneremballaget, även om det är i ett annat material. Detta 

kan ske av misstag eller med flit, av den anledningen att när individer packar ihop sitt 

förpackningsmaterial för att åka och slänga så är det oftast så de går tillväga, att föra tillbaka 

inneremballaget i ytteremballaget. Sedan finns det ytterligare ett värde som handlar om att skapa 
en starkare emotionell koppling till hyllan och varumärket, att kunna erbjuda ett emotionellt värde. 

Dessa värden valde jag att använda som utgångspunkter för min idegenering kring vad som skulle 

kunna ge mervärde. De var följande: 

• Underlätta vid montering 

• Erbjuda emotionellt värde 

• Vara enkel att göra sig av med 

Det finns även andra värden som känns mer självklara, det är vad en förpackning bör uppfylla. De 

grundläggande värdena och funktionerna som har utforskats parallellt med mervärdet är dessa: 

• Verka skyddande för produkten 

• Erbjuda ergonomisk och enkel förflyttning 
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• Vara lätt att öppna 

• Upplevas exklusiv och hållbar 

De tre första punkterna behandlar en förpacknings användarvänlighet och är viktig att ta hänsyn till 

för att skapa en bra upplevelse för användaren. Den sistnämnda punkten är snarare värden som jag 

vill att denna förpackning ska uppfylla för att associeras med varumärkets värden. Jag ser även 

hållbarhet som en viktig faktor för mig som designer att förhålla mig till oberoende av varumärkets 

värden.  

 

3.5 Ergonomianalys  
Eftersom hyllan är stor och i massivt trä så fanns misstankar om att den skulle vara mycket tung. 

Därav vägde jag de olika delarna i hyllan. De fyra trästolparna vägde tillsammans 11 kg, de fem 

stora hyllplanen 25 kg och de tio små hyllplanen vägde 7,5 kg. Metalldelarna tillsammans med 

skruvarna vägde 11,9 kg. Det vill säga att denna hylla utan förpackning skulle väga 55,4 kg. Av den 
anledningen blev det viktigt att ta i beaktande hur man skulle kunna fördela hyllan i olika 

förpackningar för att skapa flera och lättare paket. Detta beslut togs delvis för att möjliggöra för en 

större marknad. Det finns färre möjligheter att transportera en förpackning på över 55 kg eftersom 

det kräver flera personer alternativt specifika hjälpmedel. Beslutet att dela upp paketen grunda sig 

också i användarvänlighet, eftersom användaren kanske vill ha möjligheten att förflytta detta paket i 

sitt hem, efter det har blivit levererat. Hög användarvänlighet är ett väldigt viktigt begrepp för alla 
användare av en förpackning. Det begreppet kan innebär hur bra en specifik användare kan 

utnyttja produkten för att på ett effektivt och tillfredställande sätt uppnå sitt specifika mål. På så vis 

kan man göra begreppet mätbart inom ramarna för effektivitet, tillfredställelse och måluppfyllelse  

(Arn, 2007). 

En annan stor anledning till att jag ville göra flera och lättare packet är för att det i 3 kap. 10 § av 

Arbetsmiljölagen står att ”Den som överlåter eller upplåter en förpackad produkt skall se till att 

förpackningen inte innebär risk för ohälsa eller olycksfall”. Man vill helt enkelt inte skapa en 
förpackning som kan utgöra stora risker för den som ska använda den.  

Jag ville dock ha mer underlag för mitt val. Litteraturen var viktig men jag kände att en workshop 
som visualiserar problematiken ger mig ett bättre utgångsläge för att förstå vart problematiken 

ligger och hur man kan förbättra förpackningen. Denna workshop gick ut på observera, lyssna och 

diskutera med tre deltagare som fick bära olika vikter. I figur 12 kan vi se två av deltagarna som 

försöker bära ett paket på 32 kg. Ena deltagaren fick upp paketet men hade det besvärligt eftersom 

det var både tungt och otympligt. Den andra deltagaren fick inte upp paket över fötterna eftersom 
det var för tungt för vederbörande.  

Figur 12: Ergonomianalys 
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I figur 13 ser vi alla tre deltagare hantera ett paket som väger 21 kg. För ena personen var det inga 

större konstigheter, dock observerades en vridning i kroppen när han tog upp förpackningen från 

golvet. För en annan var det väldigt tungt och omständigt att få upp förpackningen och för den 

tredje deltagaren fick hon upp förpackningen på stående fot men klarade inte av att lyfta 

förpackningen. Hennes tillvägagångssätt för att förflytta förpackningen blev då att dra 
förpackningen. Med bättre greppmöjligheter såg hon en möjlighet i att kunna lyfta förpackningen.  

 

I figur 14 ser vi två av deltagarna som tidigare hade haft problem att få upp förpackningen, kunna 

lyfta förpackningen väldigt enkelt. Denna förpackning vägde då 12,6 kg. I figur 15 ser vi även att en 
förpackning på 16,8 kg går att bära.  

 

Figur 13: Ergonomianalys 

Figur 14: Ergonomianalys 

Figur 15: Ergonomianalys 
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Arbetsmiljöverket (2022) skriver att tunga lyft risker att skada ländryggen som mest men det finns 

ytterligare risker för att andra delar av kroppen ska skadas. Speciellt om lyften kombineras med 

sneda böjda eller vridna arbetsställningar. Detta var något som observerades under workshopen. 

Därför såg jag ett värde i att förbättra möjligheterna för att lyfta mer ergonomiskt. Arbetsmiljöverket 
menar att manuella lyft över 25 kg normalt inte ska göras och om det ska göras ska 

arbetsställningen vara god och man ska hålla vikten nära kroppen. De menar att i det dagliga 

arbetet när lyften ofta blir fler och det är svårt att hålla bördan nära kroppen är det olämpligt att 

hantera objekt som väger över 15 kg.  

En avgränsning jag har gjort i detta projekt är att som mest ta hänsyn till slutanvändaren av denna 

förpackning. De som levererar hyllan är också användare och berörs således även de av denna 

förpackning. Så det har funnits en viss åtanke i att detta ska vara en förpackning som inte utsätter 

personer för onödigt stora risker vid hantering. De som levererar förpackningen har också 
möjlighet till hjälpmedel till skillnad från slutanvändaren som med största sannolikhet inte har det i 

sitt hem. Eftersom detta är ett så tungt paket har jag kompromissat med vikten och mängden paket. 

Det resulterade i fyra förpackningar. Två förpackningar som väger 15,5 kg, en förpackning som 

väger 12,5 kg och ett fjärde med vikten 11,8 kg.  

 

3.6 Materialval 
Det fanns ett önskemål från uppdragsgivaren Johan att förpackningen skulle vara i trä. På grund av 

den redan tunga produkten valde jag bort trä som förpackningsmaterial eftersom det i sig väger 

mycket. Dessutom fanns farhågor om att denna målgrupp inte skulle uppskatta att göra sig av med 

stora träförpackningar. Dock fanns en idé om att de skulle kunna uppskatta förpackningen genom 

att den blev till något annat. Men detta såg jag inte som en möjlighet för just denna målgrupp. 
Mycket för att målgruppen är individer som har utvalda produkter av hög kvalité och finish. Ett 

tungt träemballage skulle med största sannolikhet bli smutsigt och väldigt kantstött under 

transporten. Dessutom är trät till förpackningar inte av den finaste kvalitén. Larsson och Wigert 

(2018) beskriver gran och furu som vanliga virkeslag till emballage. Sorteringsreglerna för virket 

som används till emballagen är väldigt generösa vilket innebär bland annat att kådved, kraftigt 
avvikande fiberstruktur, blånad, vankanter och även sprickor kan förekomma. 

Jag började därför titta på wellpapp, som alternativ till trä. Mycket för att det redan idag förpackas 
mycket möbler i wellpapp. Och dessutom så återvinns en hög andel wellpapp. Hela 85 procent av 
pappersförpackningarna (papper, papp, kartong och wellpapp) gick till materialåtervinning år 
2021. Pappersfiber har potentialen att återvinnas sex till sju gånger och sen kan de istället användas 
som bränsle till energiutvinning (Naturvårdsverket 2022). 
 
Det är väldigt förståeligt att wellpapp används i stor utsträckning eftersom materialet har 
egenskaper som är önskvärda i en förpackning. Svenska Wellpapp Föreningen (2023) menar att 
wellpapp är möjligheternas material eftersom det är starkt, flexibelt samtidigt som de möjliggör 
många olika förpackningslösningar. Det är ett material som är lätt att stansa, vika, limma med mera, 
till alla tänkbara former och storlekar och därför lätt att anpassa till olika produkter. Wellpapp är 
även ett väldigt lätt och slitstarkt material vilket gör det lämpligt för just transporter. 
Transportkostnader blir lägre och utsläppen mindre, vilket är positivt både för miljön och 
ekonomin. Dock kan wellpapp anses som lite tråkigt. I en studie av Hedén (2006) undersökte hur 
olika individer uppfattade wellpapp och kartong fick de insikten att materialen ofta uppfattas som 
fult och tråkigt, samt att det ger ett fattigt intryck. Dock var de positiva åsikterna att materialet är 
levande och uppfattas som mjukt. Att det är häftigt med vågmönstret, samt att det ses som ett 
miljövänligt material. Det sistnämna, att det upplevs miljövänligt är en egenskap som är viktig i 
denna förpackning. Varumärket vill upplevas hållbart av målgruppen och målgruppen vill i sin tur 
vill att hyllan samt förpackningen ska kännas hållbar. Wellpapp är även det ett vanligt material som 
de flesta kommit i kontakt med och därför vet man hur det ska återvinnas och slängas. En av 
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egenskaperna som hyllan ska förmedla är dock exklusiv och det blir en utmaning i att skapa ett 
uttryck i wellpappen som gör att de positiva egenskaperna lyfts medan man glömmer de negativa. 
Och att de positiva egenskaperna bygger upp känslan av att detta är en exklusiv förpackning. Vilket 
jag definitivt tror är möjligt med hjälp av bland annat grafisk formgivning, val av 
förpackningsutformning och inneremballage.  
 
 

3.7 Koncepten 
Jag såg potential i flera områden där man kunde skapa mervärde med hjälp av förpackningen. 

Dessa var att: 

• Underlätta vid montering 

• Erbjuda emotionellt värde 

• Vara enkel att göra sig av med 

I de här tre olika kontexterna höll jag en workshop där jag tillsammans med tre deltagande 
brainstormade fram olika idéer. Se nedan i figur 16, 17 och 18. 

Figur 16: Brainstorm 

Figur 16: Brainstorm 
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Figur 17: Brainstorm 

 

 

Figur 18: Brainstorm 
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Dessa idéer tog jag vidare under idegenereringen och landade i fyra olika koncept där mervärde 

med hjälp av förpackningen kunde skapas.  

Oberoende av vilket koncept av mervärdeskapande det skulle landa i hade jag, som tidigare nämnt 

även sett andra egenskaper som jag ville att förpackningen skulle besitta. De egenskaperna var 

följande: 

• Verka skyddande för produkten 

• Erbjuda ergonomisk och enkel förflyttning 

• Vara lätt att öppna 

• Upplevas exklusiv och hållbar 

Detta var viktigt för att det är en förutsättning för en bra kundupplevelse och även för att återkoppla 

till varumärket och målgruppen.  

Jag landade i fyra olika koncept som jag döpte till följande: 

• Träask 

• Blomma 

• Måttkloss 

• Komprimera 

Alla koncept var väldigt tidiga i sin utformning men som jag vid det här läget behövde ta ställning 

till för att veta vilket jag skulle lägga fokus på och viderutveckla. Så jag visualiserade dessa idéer för 
att diskuterade och utvärdera tillsammans med min uppdragsgivare och även under en avstämning 

med lärare och designstudenter. Det var viktigt att involvera uppdragsgivaren vid det här laget 

eftersom han är den som kunde bekräfta om konceptet som jag presenterade kopplade samman 

med hans varumärke och hylla.  

 

Träask 

Två koncept grundade sig i att erbjuda ett emotionellt värde. Ett av de två koncepten byggde på att 

denna hylla var en gedigen träprodukt. Eftersom skruvarna behövdes packas i små behållare var för 

sig tänkte jag mig att det kunde få packas i en, eller flera vackra och exklusiva träbehållare av något 

slag. Och idén var då att denna/dessa behållare skulle kunna fortsättas användas av kund i något 

annat syfte. Antingen något praktiskt eller bara som dekor i hemmet. Nedan ser vi skisser (Figur 19) 
på några olika förslag på utformning.  
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Figur 19: Träask 

  

Blomma 

Det andra konceptet (Figur 20) som behandlar erbjuda emotionellt värde, bygger på att detta är en 

kund som har valt en naturprodukt som är hållbar och som skulle kunna uppskatta att få något som 

symboliserar det. Detta tänkte jag att man kunde spela på genom att använda asken till skruvarna 

för att skapa en komposterbar kruka som man sedan kunde så ett frö i. Fröet var även tänkt att man 

skulle få med i förpackningen. Detta skapade ett värde i form av att man får något att rå om, inte 

bara denna ståtliga hylla men också en vacker blomma. Som man antingen kan så inomhus eller 
välja att placera utomhus för att bidra till det biologiska kretsloppet, som denna trähylla också är en 

del av. I värsta fall, om användaren inte skulle vilja så detta frö så är förpackningen inte svår att göra 

sig av med. Varken fysiskt svårt att slänga den men framförallt inte psykiskt svårt att slänga den 

eftersom den är i ett komposterbart material som vi är vana vid att se som väldigt slängvänligt då 

engångsartiklar nu oftast är i komposterbara material. Detta komposterbara material går bra att 
slänga i hushållskompost och förmultnar om man skulle vilja plantera denna komposterbara kruka 

direkt i en vanlig kruka.  

Både detta koncept och det tidigare, Träask behandlar båda förpackningen av skruvar. Oftast ser 

man att dessa förpackningar är i plast och då varken plast associeras, eller är hållbart så var det ett 

väldigt enkelt val att inte använda mig av det för denna förpackning. 

 

 



18 

 

 

Figur 20: Seedling pot (Wallpaper Flare u.å.) 

 

Måttkloss 

Detta koncept (Figur 21) kom vidare från gallringen av idéer på att underlätta vid montering. Det 

var att erbjuda en typ av måttstock som kunde fungera som stoppkloss för när man skruvade in 

bottenplattan i rundstaven. Idén grundar sig i att beroende på vad man har för takhöjd så behöver 

man skruva in bottenplattan en viss längd. Och då behöver man mäta ut detta för att sedan skruva 

upp bottenplattan så långt upp i rundstaven som man har mätt upp. Men eftersom takhöjder oftast 

är 2,40m, 2,50m eller 2,70m så finns det potential att kunna erbjuda användaren att använda en 
måttstock istället för att mäta upp längden som behövs om man t.ex. har 2,40m i takhöjd. Dessa 

stoppklossar hade då kunnat vara antingen av skruvasken i wellpapp eller något annat material, 

eller kunnat vara en del av inner eller ytteremballaget.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Figur 21: Måttkloss 
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Komprimera 

Det fjärde konceptet (Figur 22 & 23) handlar om att göra det enkelt för användaren att göra sig av 

med förpackningarna. Eftersom det blir fyra wellpappförpackningar så är det redan i sig mycket 
emballage. Därpå ska det också till inneremballage. Allt detta behöver ju användaren sedan slänga. 

Koncepten handlade då om att skapa förpackningar som var enkla att eventuellt vika ihop, eller 

som komposterbara packchips av majsstärkelse, upplösningsbara i vatten. I detta koncept 

handlade det om att undersöka och skapa de bästa förutsättningarna för användaren att enkelt 

kunna göra sig av med förpackningarna. 

 

 

Efter utvärdering tillsammans med uppdragsgivaren Johan blev det tydligt att konceptet jag skulle 

vidareutveckla var Blomma, skruvasken som skulle bli en komposterbar kruka. Anledningen till 
detta var för att Johan uppskattade mest med detta koncept. Måttkloss menade han inte riktigt 

hade potential att fungera och den bidrog inte till det mervärde han var ute efter. Komprimera var 

också något som han inte tyckte bidrog till upplevelsen av mervärdet. Träask fanns det potential i 

men han landade ändå i att konceptet Blomma hade associationer med varumärket och gav 

mervärde till kund mer än de andra koncepten. Blomma bygger mycket på att göra användaren 

delaktig i det biologiska kretsloppet. I och med fröet som du kan så får du känslan av att bidra med 
något positivt för miljön och kanske bidrar den blomman till att hjälpa pollinerare att pollinera fler 

blommor och trä, kanske den björken som kommer att bli någon annans hylla i framtiden. 

Dessutom, om målgruppen inte skulle vilja ha denna drivkruka och så detta frö så går det bra att 

slänga förpackningen tillsammans med resterande förpackningsmaterial. Det hade inte varit fallet 

om det hade varit en träask. Dessutom så hade det funnits ett större motstånd att slänga en träask, 
även om man inte skulle vilja ha den, än att slänga ett material som är komposterbart och ser ut att 

vara det också. Detta eftersom vi är vana vid att slänga sådana material, ofta är engångsartiklar 

gjorda i sådana material.  

Slutsatsen blev den att utveckla vidare konceptet Blomma och samtidigt utforska vidare kring de 

grundläggande funktionerna: 

• Verka skyddande för produkten 

• Erbjuda ergonomisk och enkel förflyttning 

• Vara lätt att öppna 

• Upplevas exklusiv och hållbar 

Figur 22: Octuple Helix Compass Rose Jar (Chapman, P. 

2006) 

 

Figur 23: Packning Skum Förpackning (Pixabay u.å) 
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De tankarna kring värden i de andra koncepten togs också i beaktande för vidareutvecklingen av 

förpackningen men hade inte övervägande roll.  

 

3.8 Utformning av ytteremballage 
Tre av förpackningarna kommer bli väldigt långa och tunga. Detta utgör som tidigare nämnt stora 

risker för den som ska bära. Därför ville jag utveckla en förpackning som minimerar riskerna för 
skador vid tunga lyft. Både för målgruppen av denna förpackning och hylla men även för de som 

kommer att leverera hyllan. Jag gjorde detta genom användarstudier. Jag utformade olika typer av 

handtag som gjorde att olika individer höll och hanterade denna förpackning på lite olika sätt. 

Detta (Figur 24) är ett urval av några förslag som gjorde det enklare för individer att plocka upp och 

bära förpackningen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Under tidigare användarstudier så hade jag observerat att personer som tyckte att paketet var för 

tungt vinklade upp paketet så att det var stående. Därefter tog det ett grepp om förpackningen för 

Figur 24: Förpackningsutformning 
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att lyfta. När individer upplevde att paketet inte var så pass tungt att de inte skulle kunna lyfta det så 

började de greppa runt paketet medan det låg plant på golvet och lyfte sedan. Detta gjorde så att 

individen ofta böjde sig överpaket och lyfte samtidigt som de vred kroppen. Att böja och/eller vrida 

sig vid lyft skapar stora påfrestningar på kroppen och utgör stora risker för skador. Vid lyft nära 
kroppen blir risken mindre (Arbetsmiljöverket, 2022). 

Eftersom mitt största fokus har legat på målgruppen som användare och inte de som jobbar med 

att transportera förpackningen så valde jag även denna utformning trots att den inte är bekväm att 

gå långa sträckor med. Jag drog slutsatsen att denna målgrupp inte kommer flytta denna 

förpackning mer än i hemmet, vilket inte innebär långa sträckor. Och denna förpackning gör det 

mycket lättare för en person som är oinvigd i olika lyfttekniker att bära förpackningen på ett 

ergonomiskt vis. Eftersom tidigare observationer visade på att personer tendera att lyfta upp och 
vrida sin kropp samtidigt. Denna utformning som jag har valt indikerar i och med handtagen att 

man ska lyfta förpackningen upprätt och inte på långsidan. De är troligtvis de som jobbar med att 

transportera förpackningar som kommer att förflytta förpackningen längst sträckor. Men 

förmodligen har de fått utbildning i hur att lyfta och eventuella skador vid fel hantering. De har 

troligtvis också hjälpmedel vid leverans av så många och tunga förpackningar. Vid dessa leveranser 
kommer också förpackningen att transporteras stående och det gör det då lättare för den som 

transporterar och tar emot förpackningen att lyfta av förpackningen.  

Efter mina användarstudier och vidare ergonomiresearch fick jag insikter som ledde mig till att välja 

följande utformning. Se figur 25. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Förpackningen har två handtag på motsatt sida. De är utformade så att man ska lyfta på följande 

vis. Handtagen är centrerade på förpackningens långsida och är placerade 70 cm från kanten 

längst ner av förpackningen. De viks in utifrån för att skapa en mjukare kant för handen att hålla i. 

Figur 25: Handtag på förpackningen 
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Parallellt med denna ergonomiska analys så utforskade jag olika typer av sätt man skulle kunna 

öppna denna förpackning på. Jag beslutade mig snabbt för att jag inte ville ha en av de vanligare 

förpackningarna som man ser med flärpar som är hoptejpade på mitten av lådan.nDels är tejpen 

ofta gjord av plast och man behöver ofta en sax eller kniv för att öppna dessa vilket medför en risk, 
eller bara en upplevelse om inte annat, att skada innehållet. På grund av detta upplevs det inte lika 

sömlöst och exklusivt att öppna denna typ av förpackning. Jag tog då inspiration från lösningar som 

liknar skokartonger. Dessa förpackningar tillåter innehållet att presenteras på ett generöst sätt. Det 

upplevs mer sömlöst att öppna förpackningen och dessutom inga risker för att skada innehållet.  

Jag kontaktade Eva Eriksson1 på Smurfit Kappa där de tillverkar förpackningar i wellpapp och 

visade följande skisser (Figur 26).  

 

Figur 26: Skisser  

 

Det jag ville få svar på var ifall dessa sätt var möjliga att förpacka hyllans olika delar på. Eftersom jag 

ville ha upplevelsen av att man ser produkten när man öppnar förpackningen hoppades jag därför 

att någon av de högra förpackningarna var görbara. Jag fick som svar att den längst till höger skulle 

var möjlig att göra i följande skiss, i en kraftig C-flute (Se figur 27). 

 
1 Eva Eriksson, Business Manager på Smurfit Kappa, mailkontakt 24 april 2023. 
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Figur 27: Kartong vikning (Eriksson, E. 2023) 
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Bilden (Figur 28) ovan visar på olika typer av wellpapp, däribland C-flute. Beroende på tjocklek och 

kvalité så delas wellpappen in i olika grupper. C flute är en grovwell och är ca 4 mm 
(Emballageteknik u.å.). 

 

3.9 Utformning av inneremballaget 
Jag undersökte många olika alternativ till inneremballaget. Det stod mellan någon typ av hållbar 

skumplast eller wellpapp. Anledningen till att jag inte ville använda mig av skumplast eller frigolit är 

för att det helt enkelt är olika typer av plast. Det finns många anledningar till att inte använda plast, 
dels utvinns de av råolja och de sorteras ofta med andra plaster på återvinningscentraler där 

materialet sedan bränns upp för att utvinna energi. Jag har arbetat som miljöarbetare på 

återvinningscentral och har även sätt stora mängder med wellpappförpackningar med frigolit 

slängas i wellpappcontainern. Detta stör återvinningsprocessen av wellpapp. Eftersom frigolit är ett 

så lätt material är det väldigt lätt att det vinden får tag i det och att det flyger ut i naturen. 2016 
beräknades att hela 100 miljoner ton plast hamnar i naturen. Det är en tredjedel av all plast som 

produceras (World Wide Fund For Nature [WWF] 2019). Frigolit och skumplast upplevs varken 

exklusivt eller hållbart vilket gör att det finns flera anledningar till att inte välja just det för denna 

förpackning. 

Jag undersökte olika alternativ till skumplast och fann många olika typer av skum gjorda på 

naturmaterial. Ett alternativ som jag bar med mig från tidigare koncept var skum gjort helt på 

majsstärkelse. Det speciella med detta material var att det gick att lösa upp i vatten. Eftersom det 
kommer vara fyra paket med detta inneremballage kommer det vara ganska mycket material. Det 

gav mig uppfattningen av att användaren inte kommer uppskatta att göra sig av med detta material 

genom att spola ner det i avloppet. På så vis tappade det materialet en av sina positiva egenskaper. 

Hade det varit mindre mängd material hade det troligtvis uppskattats av användaren. 

Tillvägagångssättet för att slänga detta material hade nog varit att föra tillbaka det till 

wellpappförpackningen för att därpå slängas tillsammans i wellpappsinsamlingen. Detta kan jag 
anta utifrån mina observationer på återvinningscentraler. Dock hade det inte gjort någonting för 

återvinningsprocessen av wellpapp eftersom majsstärkelsen inte påverkar den processen. 

Wellpappen är ark som har limmats ihop och detta lim är ofta baserat på majsstärkelse 

(Livsmedelsverket 2011). Därför kan man anta att återvinningsprocessen inte skulle påverkas av 

Figur 28: Cardboard Main Flutes Labeled.jpg (Wikipedia 2007) 
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majsstärkelse. En stor poäng med detta material var att det skulle gå att göra sig av med hemma, 

när jag med närmare eftertanke landade i att det är för stora mängder för att det skulle kunna ske 

på ett effektivt sätt så förlorade detta material lite sin poäng. Men även för att jag visste att det fanns 

andra liknande naturskum som inte är gjort av just majs. Detta var en nackdel, att det var gjort på 
majs och att det varken kopplar till hyllan eller varumärket. Detta för att majs inte är känt som en 

skandinavisk planta. Så kopplingen till det skandinaviska i hyllan hade inte funnits. Jag tror också att 

hållbarheten hade ifrågasatts. Att gemenemans uppfattning hade varit att detta material inte 

utvunnits här i Sverige, eftersom man kopplar tillverkningen av majsstärkelseskum till andra länder.  

Wellpapp övervägde jag att använda eftersom det är samma material som ytteremballaget vilket 

gör det tydligt att det går att slänga tillsammans. Vilket gör det enklare för användaren att göra rätt 

när personen slänger förpackningen. Dock kan wellpapp, som tidigare nämnt, uppfattas som ett 
tråkigt material. Eftersom jag redan hade bestämt mig för att använda mig av wellpapp som 

ytteremballage på grund av tidigare nämnda egenskaper så ville jag hitta ett nytt material som 

kunde ge användaren en ny upplevelse och intryck.  

Det material jag valde att använda är ett träfiberskum från Fibu. Se figur 29 nedan. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det är ett väldigt lätt material och går att göra utskärningar i, vilket är en förutsättning för att skapa 

den upplevelsen jag vill ge användaren. Materialet går att återvinna tillsammans med wellpappen. 

Det är också 100% komposterbart om man vill använda det till något annat ändamål. Materialet i sig 

är gjort av träfiber som är utvunna från hållbara svenska skogar. Det innehåller inga farliga 

kemikalier och luktar till och med trä. Vilket är en stor fördel eftersom det var en faktor som 
uppdragsgivaren Johan uttryckte att han skulle uppskatta i en förpackning. Materialet är utformat 

för att fungera som stötdämpare och skydd till den förpackade produkten. Eftersom materialet är 

gjort av svenskt trä och luktar trä bidrar det till hyllans känsla av att vara en gedigen trämöbel. De 

hållbara egenskaperna i materialet bidrar även det till att stärka varumärket som ett hållbart 

varumärke. Följande egenskaper var det som fick mig att välja detta material: 

• Lätt 

• Återvinningsbart 

• Komposterbart 

• Giftfritt 

• Stötdämpande 

Figur 29: Träfiberskum 
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• Luktar trä 

• Går att skära ut former i 

Det sistnämnda var en viktig punkt eftersom jag vill anpassa emballaget efter innehållet så att de 

presenteras när man öppnar förpackningen. Se figur 30 nedan. 

 

Figur 30: Presentation av produkt 

 

3.10 Utformning av skruvasken – Blomman 
När det kom till utformningen av skruvasken så hade jag först en vision av att den skulle vara 
cylindrisk. Anledningen till detta var för att matcha formen på rundstavarna i hyllan. Jag hade några 

idéer på cylindriska utförande och valde att prototypa en för att kunna utvärdera form och funktion 

Se figur 31 och 32. 
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Prototypen fick mig att inse att det skulle bli svårt att stapla de olika förpackningarna på varandra. 

Detta för att det gjorde det svårt att få ut de olika småförpackningarna för de tippade lätt över när 

jag använde mig av ett mittfäste som figur 31 visar. Att göra ett handtag rätt över förpackningen 

kändes komplicerat att addera i fabrik och dessutom gjorde det de olika delarna svåra att få tag på. 

Helhetsupplevelsen av denna prototyp gav inte en känsla av finish och exklusivitet eftersom det 
fungerade sådär. Därför återgick jag till ritbordet och började utforska andra former. Jag landade 

på så vis i denna form (Figur 33, 34 & 35).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 31 Figur 32 

Figur 33 Figur 34 
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Den möjliggjorde det enkelt att plocka ut de olika förvaringslådorna, en efter en och få en bra 

uppsikt över de små skruvarna och detaljerna som kan uppskattas vid uppsättning av en sådan stor 

möbel. När man sedan tagit ut de små förvaringslådorna så har man kvar den större som man kan 

vända på för att plantera det medföljande fröet.  

Nedbrytningsbara krukor gör det möjligt att förflytta blomman till krukan den ska planteras i utan 

att ta bort själva den nedbrytningsbara krukan. Materialet jag beslutade mig för att använda var 

återvunnet emballage. Anledningen till att jag valde återvunnet emballage är för att det går att göra 
nedbrytningsbara odlingskrukor (Paudel, Basak, Kaushalya Madhavi, Kim, Lee, Choi, Choi, & Kim 

2022). Att det är återvunnet emballage gör det möjligt att slänga med de andra 

förpackningsmaterialen och dessutom visar det ett gott exempel på att man kan skapa något mer 

av emballage. Förhoppningsvis skapar det en känsla av kreativitet hos användare där de kanske 

känner sig manade att skapa något nytt av deras emballage. 

 

3.11 Val av frö 
Konceptet, Blomman bygger mycket på att göra användaren delaktig i det biologiska kretsloppet. I 
och med fröet som du kan så får du känslan av att bidra med något positivt för miljön och kanske 

bidrar den blomman till att hjälpa pollinerare att pollinera fler blommor och trä, kanske den björken 

som kommer att bli någon annans hylla i framtiden. När jag skulle välja en passande växt och 

därmed frö så gjorde jag min egen research till en början men beslutade mig sedan för att kontakta 

en trädgårdsmästare på Trädgårdsinteriör i Gävle. Jag presenterade konceptet, att det skulle vara 

Figur 35 
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ett frö som gick att driva upp i en komposterbar kruka alternativt att Samt presenterade jag att det 

skulle vara en blomma som upplevdes stilren, skandinavisk och exklusiv. Av de fick jag då fem olika 

alternativ på blommor som de tänkte sig kunde passa till detta koncept. Viol, kungsljus, akleja, 

Nejlikrot, och vallmo var alternativen som de presenterade. Efter vidare research på dessa blommor 
valde jag att landa i vallmo, se figur 36. Anledningen till det valet var att den är lätt att så och få att 

blomma. Vilket jag tror är en förutsättning för att man inte ska bli besviken om det inte kommer en 

blomma när man lagt ner möda på att plantera något. Och den känslan vill jag inte riskera att 

användaren upplever. Dessutom har den ett minimalistiskt uttryck och som trädgårdsmästarens 

motivering löd så är den sammetslen och färgsprakande. Vilket jag tror är något som målgruppen 
skulle uppskatta.  

 

 

Figur 36: Röd Vallmo (Pxhere u.å.) 
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Jag valde sedan att presentera fröet i den första förvaringslådan i skruvasken. Så när man drar ut 

den presenteras man av följande kort (Figur 37). Kortet är komposterbart så att man kan plantera 

det som det är i krukan. Eftersom kortet är väldigt litet kommer det endast ha symboler på sig men 

vidare instruktioner kommer kunna stå i monteringsanvisningen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 37 
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4. Resultat 
Det mitt examensarbete resulterade i är ett principförslag på hur denna hylla för hyllsystemet Strekk 

hade kunnat förpackas i. Se figur 38 nedan.  

Figur 38 
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Det jag har utgått ifrån var mina studier av varumärket Strekk. Sammanfattningsvis var varumärkets 

värdeerbjudandet följande: Det är en exklusiv hylla som är modulär med hög kvalité och som är 

gjord för att hålla länge. Jag sammanfattade även varumärket med fem värdeord vilket var följande: 

• Kreativ 

• Stilren 

• Naturmaterial 

• Hantverk 

• Kvalité. 

Jag skapade därefter en persona som utgick ifrån målgruppen som min research resulterade i. 

Denna persona hade följande: 

• God ekonomi 

• Hållbarhetstänk  

• Stilren och unik inredningsstil  

• Uppskattning av kvalité 

Resultatet blev fyra förpackningar alla med ett ytteremballaget i wellpapp, mer specifikt en kraftig 

C-flute. Den har två handtag på sidorna för att möjliggöra enklare grepp vid lyft och förflyttning av 

förpackningen. Den öppnas upp så man presenteras av innehållet (Figur 39 & 40). 

Figur 39 
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Hyllans delar ligger förpackade i ett inneremballage av cellulosafibrer, ett så kallat träskum från 

Fibu. Se figur 41. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 40 

Figur 41 
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När det kom till det grafiska uttrycket på förpackningarna landade jag i något väldigt minimalistiskt 

med endast varumärkets logga, Strekk. Detta val baserades mycket på diskussion med Johan då 

han utryckte uppskattning för enkla grafiska uttryck på wellpappförpackningar. Se figur 41 nedan. 

 

Figur 42 
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Hyllans små metalldelar, skruvar och dylikt ligger förpackade i en formpressad ask av återvunnet 

emballage som även sen kommer gå att använda som blomkruka. I första lådan presenteras även 

ett fröpapper som är tänkt att planteras i denna kruka alternativt plantera utomhus. Se figur 43 och 

44. I monteringsmanualen står det även vidare instruktioner om hur man går tillväga för att plantera 
detta frö. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 43 
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Det alla olika delar av förpackningen har gemensamt är att de kan sorteras som wellpapp, vilket är 

en stor fördel när förpackningen ska slängas eftersom man inte längre då behöver sortera dessa 

förpackningar separat.  

Jag ville att förpackningen skulle uppfylla vissa funktioner, vilka var följande: 

• Verka skyddande för produkten 

• Erbjuda ergonomisk och enkel förflyttning 

• Vara lätt att öppna 

• Upplevas exklusiv och hållbar 

Dessa var de grundläggande funktionerna jag ansåg var viktiga för att användaren skulle få en bra 
upplevelse av förpackningen. Och för att förpackningen skulle spegla varumärket. Så därför har jag 

under processen utforskat just ergonomi. Mot slutet blev det mer fokus på att även göra en 

förpackning som gick att öppna enkelt. Under hela processen så har jag även fokuserat på att 

använda mig av material som är och upplevs hållbara. Jag har även strävat efter att skapa en känsla 

av hållbarhet och exklusivitet i mina val av till exempel inneremballage och öppningsfunktion av 
förpackningen.  

 

Figur 44 
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Mervärdena som jag skapade de fyra koncepten utifrån var följande: 

• Underlätta vid montering 

• Erbjuda emotionellt värde 

• Vara enkel att göra sig av med.  

Det koncepten jag gick vidare med var Blomma som utgick ifrån att erbjuda emotionellt värde. Alla 

tankar kring värdena i de andra koncepten följde med även de processen. Därför blev det viktigt att 

skruvasken var utformad på så vis att de kunde vara enkel att hantera och gav en översikt över 

skruvarna. Den skulle underlätta vid monteringen. Att vara enkel att göra sig av med följde också 
med på så vis att jag landade i förpackningsmaterial som alla kan sorteras i wellpapp. Dessutom är 

själva wellpappförpackningarna väldigt lätta att vika ihop, till skillnad från vad en trälåda kan vara.  

Värdeorden jag tog upp tidigare tycker jag att hela förpackningen förhåller sig till, mer eller 

mindre. Framförallt tycker jag att hela förpackningen andas naturmaterial, det finns inget som känns 

artificiellt. Den upplevs stilren, den har kreativa element i och med materialval men även asken som 

blir till en blomkruka. Där påvisar man även det modulära som finns genomgående i själva hyllan. I 

själva asken tycker jag man även påvisar en viss typ av hantverk. Den är gjord av återvunnet 
emballage och förhoppningsvis skapar det en känsla av kreativitet hos användaren där de kanske 

känner sig manade att skapa något nytt av deras emballage. Kvalitén finns där i form av den väldigt 

fint formpressade skruvasken men även passformen i utskärningarna i träskummet för de olika 

delarna av hyllan. Och även hur förpackningen sömlöst går att öppna.  

Hur kan man skapa en förpackning som speglar varumärket och ger mervärde åt kund? 
 
Detta var min frågeställning och jag tycker mig ha skapat en förpackning som kan ge kund ett 

emotionellt värde i och med skruvasken som går att så upp tillhörande blomfrö i. Dessutom finns 

det värden i att förpackningen är mer användarvänlig. Jag tycker även förpackningen speglar 

varumärket på det sätt den lever upp till värdeorden. Många av varumärkets värdeord är även 

något som målgruppen uppskattar, vilket i sig också ger ett värde till kund.  

 

 

5. Diskussion och sammanfattning 
Det var en väldigt spännande och givande utmaning att utgå ifrån en uppdragsgivare som ville ha 

en förpackning till sin hylla. I just detta fall hade Johan inte helt utvecklat sin hylla klart och 
beroende på vart i denna process han var i så skulle det såklart påverka min process på olika sätt. I 

detta fall blev en del av min process att förstå mig på den tänka målgruppen, eftersom det inte 

existerade någon befintlig målgrupp. Detta påverkade såklart mängden tid jag kunde lägga på de 

olika delarna. Om det redan hade funnits en målgrupp att utgå ifrån hade inte denna research varit 

nödvändig på samma vis. Då hade utformning av förpackningen fått större fokus. 

Det faktum att det inte fanns en målgrupp att utgå ifrån eller verifiera med bidrar såklart till en 

osäkerhet i detta examensarbete. Dock tycker jag att jag har skapat mig en bra grund trots 
förutsättningarna där jag har fokuserat på att uppfylla kraven för en förpackning men också 

önskemål från uppdragsgivaren Johan.  

Detta projekt har gett mig möjligheten att dyka ner inom olika områden. Det visade sig att det blev 

ett större projekt med många fler delar än vad jag initialt hade föreställt mig. Dels behövde 

målgruppen undersökas, dels hyllan, i form av vikt och storlek för att fastställa förpackning. 

Därigenom blev det tydligt att ett stort fokus hamnade på ergonomi eftersom det blev stora och 

tunga paket. Sedan fortsatte jag parallellt att utforska olika kontexter där man kunde skapa 
mervärde. Det blev många olika delar som skulle bli till en helhet som man var tvungen att ha i 

åtanke. Hade fokuset endast legat på att skapa denna lilla skruvask hade det nog resulterat i något 
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helt annat. Det har varit väldigt kul och intressant att få undersöka de olika delarna men för att 

under denna tid nå till ett resultat så kändes det som man behövde ta snabba beslut. Jag hade 

ibland önskat att ha mer tid till vissa moment.  

Ett av de momenten som jag hade velat undersöka mycket mer var just hur man kan få denna 

förpackning att upplevas exklusiv. Exklusiv är ett begrepp som innefattar att vända sig till en utvald 
krets, förnämt avskild beskrivs det av Svenska Akademins ordböcker (2015). Men det är också 

synonymt med fin, dyrbar, högklassig och unik. Hur hade man kunnat utforska detta ännu mer i det 

grafiska på ytteremballaget till exempel. Dock tycker jag att förpackningen till en viss del är 

exklusiv, det är ett nytt material som presenteras i inneremballaget. Det är ett träskum som upplevs 

innovativt och hållbart. Och hållbarhet går idag att definiera som exklusivt på så vis att man syftar 

på att naturen är dyrbar och värd att skapa hållbara lösningar för. I en annan mening, den kanske 
mer traditionella synen på vad exklusivitet är så känns den kanske för enkel och anspråkslös. I första 

anblick tror jag att det tyvärr är vad man upplever av förpackningen.  

Ett av de momenten som knappt blev övervägt på var just transporten av denna förpackning. Det 

hade varit väldigt intressant att ge mer tid åt att utforska hur dessa paket ska transporteras för att 

utveckla förpackningen utefter det mer. För att maximera mängden hyllor som går att skicka på en 

EU-pall till exempel. Precis som med att utforska den exklusiva upplevelsen av förpackningen hade 

det varit intressant att utforska hur man kan få paketen att se ut att höra ihop i och med 
utformningen av den grafiska designen på förpackningarna. Jag hade också gärna utforskat mer 

hur tillvägagångssättet för att slänga detta förpackningsmaterial hade sett ut. Hur mycket material 

hade det blivit egentligen, går det enkelt att göra sig av med? Att göra tester på detta hade kunnat 

stärka mitt resultat ännu mer. Jag hade också självklart velat utvärdera detta resultat med tänkt 

målgrupp. Se hur de reagerar på de olika delarna, vad för positiva och negativa värden de 
upplever. 

Trots icke verifiering av målgrupp så vill jag understryka att detta resultat ändå går att se som ett 
förslag på hur man kan utforma mervärden med hjälp av förpackningar. Detta kan ses som ett 

exempel på hur man får ut något extra av förpackningen. Och värdet av att lägga ner det extra i 

förpackningen för att sticka ut eller för att användarna ska få en bra upplevelse. Upplevelsen av 

förpackningen ska inte negligeras eftersom den ju faktiskt är en del av produkten och 

produktupplevelsen.  

Sammanfattningsvis anser jag att frågeställningen; Hur kan man skapa en förpackning som speglar 
varumärket och ger mervärde åt kund? Har besvarats på att utförligt sätt i detta examensarbete. 
Min process visar ett tillvägagångssätt för att nå ett resultat som exemplifierar hur man kan jobba 
med mervärde åt kund i en förpackning. Jag är väldigt tacksam för att ha fått förtroendet från Johan 
Thomson att utveckla denna förpackning. Det har varit ett väldigt givande och kul projekt som jag 
hoppas kan ses som ett exempel på att förpackningar kan tillföra mycket mer än att bara vara 
skyddande för produkten. 
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